atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 8º, 
da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria da Educação, Crédito Suplementar no 
valor de R$3.129.954,00 (três milhões, cento e vinte e nove mil e novecentos e cinquenta e quatro reais), 
para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º.  será coberto com recursos a que alude o Inciso I, § 1º, 
do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço  Municipal, e será

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com o que 
dispõe o Inciso I, Artigo 8º, da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria de Saúde 
e Medicina Preventiva, da Secretaria de Educação e da Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social, 
Crédito Suplementar no valor de R$3.205.218,27 (três milhões, duzentos e cinco mil, duzentos e dezoito 
reais e vinte e sete centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1° será coberto com recursos a que alude o Inciso I, § 1°, 
do Artigo 43, da Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964.

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, 
da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Crédito Suplementar no valor de R$5.080,00 (cinco mil e oitenta reais), para 
atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste Decreto.

[...]

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, 
da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria de Obras e Planejamento, Crédito 
Suplementar no valor de R$1.668.205,01 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, duzentos e cinco 
reais e um centavo), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º será coberto com recursos a que alude o Inciso I, § 1º, 
do Artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com o que 
dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria Saúde e 
Medicina Preventiva, Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, Crédito 
Suplementar no valor de R$599.000,00 (quinhentos e noventa e nove mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e AUTORIZO as 

contratações com a empresa  Elektro Eletricidade e Serviços S/A, para o fornecimento de energia elétrica 

utilizada para o abastecimento de água do município, bem como o desenvolvimento das atividades 

administrativas, no montante estimado de R$ 3.920.518,98 (três milhões, novecentos e vinte mil, 

quinhentos e dezoito reais e noventa e oito centavos), cuja soma deverá onerar dotação orçamentária do 

exercício de 2021, consignada na rubrica n° 17.512.5007.2308 – 3.3.90.39 – PI: 32. 

Reinaldo Martin Camargo – Diretor Superintendente – Tietê, 08 de fevereiro de 2021.